PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito Comunitário " José Pereira de Magalhães" ao **Sr. Reginaldo Rodrigues da Costa.**

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha de Honra ao Mérito Comunitário "José Pereira Magalhães" ao Sr. Reginaldo Rodrigues da Costa, pelo trabalhado solidário e ações sociais que executa no município de Santa Luzia.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Luzia, 11 de Julho de 2022.

Henry Santos
Vereador



Biografia

Nascido em 26 de junho de 1978, em Belo Horizonte/MG, filho de Madalena Jacó da Costa e Antônio Quirino da Costa; Casado com Mareida Teixeira Chaves, pai de sete filhos, Avô de um netinho. Residente na cidade de Santa Luzia desde 1998, no endereço: Rua João Carmago Costa Sobrinho, 205 - Casa, Bairro Palmital.

Mais conhecido como "Palhaço Pipoca" e "Homem Aranha Solidário", com suas ações sociais por Santa Luzia e abrangendo toda região de Minas Gerais, sem medir esforços para chegar até os mais necessitados, como uma linda parceria com a Biblioteca Corrente do Bem, onde levamos livros, proporcionando a leitura e entretenimento em contos para as crianças desenvolver o seu conhecimento.

